
 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE                                                                                     

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE    N.°27 /14 

 
                                                                                                          

OGGETTO: Appalto sgombero neve stagioni invernali 2014 -2015; 2015-2016. Risoluzione 
dall’accordo con il Comune di Scopello. Incarico al la Ditta Bertini di Riva Valdobbia 
 
                         

L’anno 2014, addì  31 del mese di  OTTOBRE, alle ore 17 e minuti 20, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco 1 = 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1 = 

TOTALI 3  

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Donato Geom. Ferraris, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sulla proposta di cui sopra: 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE, in merito 
alla regolarità contabile – per quanto di competenza – ai sensi dell’articolo 49 – 2° comma – e 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
         f.to Rag. Claudio Agnesina 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime PARERE FAVOREVOLE, in merito alla 
regolarità tecnica – per quanto di competenza – ai sensi dell’articolo 49 – 2° comma – e 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
                                                                                        
                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
     f.to Geom. Donato Ferraris 
 

 
Premesso che, nel maggio 2014, è giunto a scadenza l’affidamento del servizio di cui all’oggetto e 
che è stata preliminarmente verificata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno dell’Ente per lo svolgimento del servizio, anche in considerazione della 
circostanza che l’operaio cantoniere dell’Ente ha rassegnato la proprie di dimissioni dallo scorso 
mese di maggio; 
 
Dato atto che è necessario provvedere all’esternalizzazione del servizio di che trattasi, al fine di 
assicurare un idoneo servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo, affidando il servizio a 
impresa esterna in possesso della necessaria qualifica ed esperienza; 
 
Considerato che, con precedente deliberazione di Giunta n. 26 del 6 settembre 2014, 
l’Amministrazione Comunale di Piode formalizzava apposita delega, nei confronti del Comune di 
Scopello, ad agire quale capofila al fine di appaltare il servizio di sgombero neve e di trattamento 
antigelivo, limitatamente alle stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016 anche per il territorio di 
Piode; 
 
Ricordato che, successivamente, il Comune di Scopello, anche per conto del Comune di Piode, 
procedeva a delegare la Stazione Unica Appaltante, istituita presso la Comunità Montana – Unione 
dei Comuni della Valsesia, con sede in Varallo Sesia, Corso Roma, 35, all’adozione del 
provvedimento di approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara, nonché 
all’espletamento della procedura per la scelta del contraente; 
 
Dato atto che, nel termine fissato, presso la sede della Stazione Unica Appaltante, istituita presso l’ 
Unione dei Comuni della Valsesia, perveniva una sola offerta e, precisamente, quella della Ditta 
Betonstrade S.r.l. di Quarona (VC), la quale, all’esito dello scrutinio della documentazione di gara, 
tenutosi in seduta pubblica, risultava esclusa, in ragione della presentazione di offerta economica 
condizionata all’esclusione dal servizio di sgombero neve dei “parcheggi del Trogo e Mera”;  
 
Vista la comunicazione inoltrata a questo Ufficio da parte della Stazione Unica Appaltante in data 
21 Ottobre 2014, recante la comunicazione di esclusione dalla gara dell’unica partecipante, appunto 
in ragione della presentazione di offerta condizionata;  



Richiamata, sul punto, la dottrina che riconduce all’ipotesi di incertezza sul contenuto dell’offerta la 
presentazione di offerte condizionate o con riserve: “L’offerta condizionata è vietata per principio 
generale in materia di appalti, codificato dall’art. 72, r.d. 23 maggio 1924, n. 827 («Qualunque sia 
la forma degli incanti, non sono ammesse le offerte per telegramma, né le offerte condizionate o 
espresse in modo indeterminato o con semplice riferimento ad altra offerta propria o di altri») , in 
quanto la stessa, non essendo univoca ed idonea a manifestare una volontà certa dell’impresa, non 
può costituire un’offerta suscettibile di valutazione per la pubblica amministrazione.”;  
 
Ritenuta l’urgenza di provvedere, preso atto agli effetti caducatori della precedente procedura di 
gara esperita senza utile esito; 
 
Ritenuto opportuno addivenire alla risoluzione per mutuo consenso dell’accordo tra il Comune di 
Piode ed il Comune di Scopello e di avviare un nuovo procedimento di scelta del contraente, 
considerata l’imminenza della stagione invernale, il rischio di nevicate, l’obbligatorietà delle attività 
di sgombero neve, discendente dalla responsabilità delle cose in custodia ai sensi dell’art. 2051 cod. 
civ.; 
 
Considerato che l’importo preventivato dell’appalto per le stagioni invernali 20145-2015 e 2015-
2016, per il solo Comune di Piode, ammonta ad Euro 33.400,00, iva 22% esclusa, (Euro 16.700,00, 
oltre iva al 22% annui) e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio di 
sgombero neve; 
 
Considerata altresì la disponibilità della Ditta Bertini S.r.l. di Riva Valdobbia – Località Miniere – 
all’esecuzione del servizio in oggetto, alle condizioni economiche suddette, per le stagioni invernali 
2014/2015, 2015/2016, come da comunicazione-preventivo  del 27-10-2014 ; 
 
Dato atto che la suesposta offerta è ritenuta valida e congrua per il Comune che, pertanto, la ritiene 
meritevole di approvazione; 
 
Richiamati:  
Il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e in 
particolare l’art. 125, comma 11;  
Il Regolamento per le spese in economia vigente, approvato con Deliberazione di Giunta n. 3 in 
data 14.01.2012;  
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente 
è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti 
obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G. Z9F118522F);  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso “regolare” in data 
24.09.2014 e scadente nei successivi 120 giorni;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con il presente atto sono soggetti a 
pubblicazione ex artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  



 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è la seguente:  
Affidamento diretto in economia ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
Dato atto che il servizio  necessario viene richiesto con la procedura indicata al punto precedente in 
quanto non è disponibile all’interno del mercato elettronico.  
Richiamati:  
Il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e in 
particolare l’art. 125, comma 11;  
 
Visto il capitolato prestazionale e l’elenco strade allegati al presente atto; 
 
Precisato che il contratto di cui all’oggetto verrà stipulato a mezzo di atto pubblico amministrativo 
elettronico, all’esito delle verifiche di legge; 
  
Visto il  D.Lgs. n. 163/2006 e s. m. i.; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, 
 

PROPONE 
 
Di risolvere per mutuo consenso l’accordo tra il Comune di Piode ed il Comune di Scopello di cui 
alla delibera di Giunta n. 26 del 6 settembre 2014; 

 
Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, per le stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016, 
il servizio di sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio sulle strade e sui piazzali 
Comunali di Piode, per la somma di Euro 33.400,00, iva 22% esclusa, (Euro 16.700,00, oltre iva al 
22% annui); 
 
Di dare atto che l’esecuzione del servizio dovrà avvenire alle condizioni esplicitate nell’allegato 
capitolato prestazionale e con riguardo all’elenco strade e piazze allegato al presente atto; 
 
Di dare atto che la spesa per l’effettuazione del servizio verrà imputata alla voce 8250/6/1 per euro 
14.000,00 in conto competenza e per euro 26.748,00 a carico del bilancio pluriennale 2014 - 2016; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA la proposta del Sindaco;  
CON VOTI  unanimi e favorevoli,   
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la suesposta proposta di deliberazione. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
RITENUTA l’urgenza, 



 
DELIBERA 

Di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
                       
                    Il Sindaco                                                                   Il Segretario comunale                                                          
          F.to Geom. Ferraris  Donato                                     F.to Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal  ……………………., come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali 
D.L.vo 267 del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31 OTTOBRE  2014, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° 

comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 

� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 

 


